
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 11 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/10/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 2026

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13890 del 11/11/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO PER LA 
COSTITUZIONE DELL'AGENZIA REGIONALE RETI E MOBILITÀ, MEDIANTE SCISSIONE 
PARZIALE DELLA S.R.L. FERROVIE DELLA CALABRIA. CIG 7019435CFF - ACCETTAZIONE 
CESSIONE CREDITO. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
─ la  L.R.  n.  31  del  10  novembre  1975  e  s.m.i.  recante  “Norme  sugli  interventi  regionali  per  la 

realizzazione di OO.PP. - procedure - deleghe agli Enti locali.”;
─ la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”,  ed in particolare l’art.  28 che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

─ la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n.  
29/93 e successive integrazioni e modificazioni”;

─ il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella di gestione”;

─ gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

─ la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della giunta 
regionale”;

─ la D.G.R. n. 51 del 02.03.2016, avente ad oggetto “Modifica del regolamento 16/2015 – recante 
“Regolamento di organizzazione delle strutture delle Giunta regionale”;

─ la D.G.R. n. 453 del 29.09.2017 avente ad oggetto ”Modifiche ed integrazioni al regolamento n. 16 
del 23.12.2015 e s.m.i.“;

─ la  D.G.R.  n.  63 del  15.02.2019,  con oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  – 
Approvazione – Revoca della Struttura approvata con D.G.R. n. 541 del 16.12.2015”

─ la D.G.R. n. 473 del 02.10.2019 con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale 
Dirigente Generale del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità"

─ il  D.P.G.R. n.  300 del 15.10.2019 con cui è stato conferito l'  incarico di  Dirigente Generale del  
Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;

─ il D.D.G. n. 4323, del 26.4.2017, con il quale è stata approvata la nuova Struttura Organizzativa del 
Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità, procedendo ad una distribuzione del personale 
nei nuovi Settori;

─ la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  186  del  21.05.2019  con  la  quale  è  stata  approvata  la 
pesatura delle nuove posizioni dirigenziali e la determinazione delle relative fasce di rischio ai fini 
della normativa anticorruzione;

─ il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità, n. 3502, 
del 20.03.2019, con il quale è stata modificata la micro-struttura organizzativa del Dipartimento, a 
seguito degli adempimenti di cui alla D.G.R. n. 63 del 15.02.2019;

─ la D.G.R. n. 241 del 06.06.2019 recante ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
– approvazione modifiche alla Delibera di Giunta n. 63 del 15.02.2019”;

─ la D.G.R. n. 391 del 09.08.2019 avente ad oggetto “Atto di indirizzo sui criteri di conferimento degli  
incarichi e sulla rotazione del personale dirigenziale di livello non generale”;

─ la  D.G.R.  n.  392 del  09.08.2019 con la  quale sono state approvate la pesatura delle  posizioni 
dirigenziali e la relativa fascia di rischio delle strutture amministrative della giunta regionale; 

─ la D.G.R. n. 420 del 09.09.2019 avente ad oggetto “Conferimento reggenze incarichi dirigenziali non 
apicali”;

─ la  D.G.R.  n.  469  del  01.10.2019  avente  ad  oggetto  “Differimento  termine  reggenze  incarichi 
dirigenziali non apicali - D.G.R. n. 420 del 09.09.2019”; 

─ il D.D.G. n. 12042 del 04.10.2019 avente ad oggetto “Conferimento reggenze incarichi dirigenziali 
non apicali”  con il  quale è stato conferito l'incarico di  Direzione del  Settore “Trasporto Pubblico 
Locale” del Dipartimento Infrastrutture Lavori Pubblici Mobilità.

PREMESSO CHE:
─ con decreto dirigenziale n° 2556 del 09.03.2017 “Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione 

Calabria” avente ad oggetto “Decreto a contrarre per affidamento di servizi di supporto specialistico 
per  la  costituzione dell’Agenzia regionale reti  e  mobilità,  mediante scissione parziale della  s.r.l. 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Ferrovie della Calabria” veniva indetta procedura di  affidamento diretto, ai sensi della lettera a), 
comma 2, dell’art. n. 36, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, previa consultazione di tre  
operatori economici;

─ con decreto dirigenziale n. 14262 del 14.12.2017 “Registro del decreti dei Dirigenti della Regione 
Calabria”,  espletata la procedura di  consultazione,  si  procedeva all’aggiudicazione definitiva dei 
servizi di supporto specialistico per la costituzione dell’Agenzia Regionale Reti e Mobilità mediante 
scissione  parziale  della  s.r.l.  Ferrovie  della  Calabria  all’operatore  economico  avv.  MASSIMO 
MALENA & Associati con sede legale a Roma in via Ovidio n. 32 P.IVA 04368730729 per un importo 
di € 26.230,00 (IVA al 22% compreso) + spese vive opportunamente documentate fino all’importo 
complessivo di € 30.000,00;

─ il rapporto negoziale tra le parti “Regione Calabria” ed “avv. MASSIMO MALENA & Associati” veniva 
regolato dalla lettera commerciale Prot. 91431 del 13.03.2018 sottoscritta digitalmente e scambiata 
ai fini della regolare stipulazione in via elettronica.

PRESO ATTO:
─ della sopraggiunta scomparsa dell’aggiudicatario Avv. Massimo Malena al quale è succeduta per 

causa di morte la sig.ra Cerciello Marianna che, in qualità di erede testamentaria, ha ereditato i 
crediti maturati per l’attività oggetto dell’affidamento;

─ che in data 02.09.2019 è pervenuto tramite PEC acquisita agli atti del settore trasporto pubblico 
locale atto di cessione del credito relativo all’affidamento all’Avv. Massimo Malena; 

─ che  tale  cessione  è  stata  stipulata  in  Roma in  data  16.06.2019  con  atto  notarile  Rep.  19719 
Raccolta 12678 dinnanzi al notaio Massimo Saraceno (registrato presso l’Agenzia delle Entrate di 
Roma 4 il 27.06.2019 n. 20629 serie 1/T) ;

─ con tale atto di cessione il credito relativo all’affidamento svolto dall’Avv. Massimo Malena è passato 
dalla  erede Sig.ra Cerciello Marianna alla società “MASSIMO MALENA E ASSOCIATI S.R.L.  – 
SOCIETA’ TRA AVVOCATI” con sede in Roma via Ovidio n.32, rappresentata dall’amministratore 
unico  e  legale  rappresentante  BITETTI  BRUNO il  quale,  previamente  autorizzata  dai  soci,  ha 
accettato la cessione del credito vantato nei confronti della Regione Calabria per complessivi euro 
6.710,00;

─ che  dalla  data  dell’atto  di  cessione  la  Società  “MASSIMO  MALENA E  ASSOCIATI  S.R.L.  – 
SOCIETA’ TRA AVVOCATI” diventa, a tutti gli effetti di legge, titolare dei crediti ceduti , come da 
impegni di spesa assunti dalla Regione Calabria con le determinazioni e gli atti sopra indicati; 

─ che l’importo del credito ceduto pari ad euro 6.710,00 corrisponde a quello effettivamente maturato 
in  vita  dall’Avv.  Massimo  Malena  per  le  prestazioni  effettivamente  rese  come  da  email  del  8 
novembre 2018 con la quale il professionista trasmetteva alla Regione Calabria gli atti richiesti e 
redatti, ovvero, lo Statuto e i Patti Parasociali ARM-CAL.

PRESO ATTO il presente provvedimento è relativo alla cessione di un credito che trova copertura sul 
bilancio regionale sull’impegno di spesa 5456/2019 (ex 8211/2017) sul capitolo U9011202005.

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto.

DECRETA

Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.

─ DI  PRENDERE  ATTO della  cessione  del  credito  pro  soluto  relativa  ai  crediti  maturati 
dall’aggiudicatario Avv. Massimo Malena per l’espletamento parziale dell’affidamento dei “servizi di 
supporto specialistico per la costituzione dell’Agenzia regionale reti e mobilità, mediante scissione 
parziale della  s.r.l.  Ferrovie della  Calabria”  ,  stipulata in   data 16.06.2019 in  Roma tra  l’erede 
testamentaria Sig.ra Cerciello Marianna (cedente) e la società  “MASSIMO MALENA E ASSOCIATI 
S.R.L. – SOCIETA’ TRA AVVOCATI” con sede in Roma via Ovidio n. 32 (cessionaria) , pervenuta a 
questo Ente in data 02.09.2019   – prot. n.311457 del 09.09.2019;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



─ DI ACCETTARE la cessione del credito così ceduto alla società MASSIMO MALENA E ASSOCIATI 
S.R.L. – SOCIETA’ TRA AVVOCATI  nei confronti della Regione Calabria riguardante le prestazioni 
rese per la redazione dello Statuto e Patti parasociali ARM-CAL quali atti trasmessi con email del 
8.11.2018 e fino alla concorrenza dell’importo definito di € 6.170,00 – Iva 22% compresa;

─ DI NOTIFICARE il presente atto alla sig.ra Cerciello Marianna (cedente) nonché alla “MASSIMO 
MALENA E ASSOCIATI S.R.L. – SOCIETA’ TRA AVVOCATI” (cessionaria);

─ DI INFORMARE che la liquidazione dei credito avverrà con separato e successivo provvedimento 
previa attivazione delle  verifiche di  cui  all’art.  48 bis  del  DPR 602/73 e s.m.  i.  e  delle  ulteriori 
verifiche di legge;

─ DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Calabria, ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della 
regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TESTAI' ROSARIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PAVONE GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


